社富歯発第１２１号
令和６年６月１４日

  会 員 各 位

                    一般社団法人富山県歯科医師会

                       会長 山 﨑 安 仁

令和６年度「歯科保健関係者研修会」の開催について

謹啓 薄暑の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は本会の諸事業に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 つきましては、別添実施要領に基づき標記研修会を開催いたしますので、ご多

忙中とは存じますが、是非ご受講賜りますようお願い申し上げます。
なお、本研修会はハイブリッド形式（オンライン受講と会場受講の選択可）と

させていただきます。

また、受講申込みは、下記の申込みＷＥＢフォームからご入力いただくか、難

しい場合は、別紙の受講申込書にて８月７日（水)までにＦＡＸ（０７６－４４２

－４０１３）にてお申込みくださいますようお願い致します。

記

【日 時】 令和６年８月２２日（木）１３：３０～１５：３０

 申込みＷＥＢフォーム

 ※なるべくＷＥＢフォーム経由でお申込みいただけると幸いです。

  https://sgfm.jp/f/r6tda121

※本研修会の映像及び音声の全部または一部でも複製、二次利用、公開などする行為は
禁止します。また、画面のキャプチャや音声の録音などの保存についても認められません。

〒930-0887

富山市五福字五味原２７４１－２
一般社団法人富山県歯科医師会

【TEL】０７６－４３２－４４６６

【FAX】０７６－４４２－４０１３

【ﾒｰﾙ】post@tda8020.com

【WEB】https://www.tda8020.com

令和６年度「歯科保健関係者研修会」実施要領

１.目 的： 県民歯と口の健康プラン推進のため、歯科保健事業や歯科保健活動に従事

する指導者や職員の歯科保健に関する正しい理解を深める。

２.主 催： 富山県・富山県歯科医師会

３.後 援： 富山県教育委員会・富山県学校保健会

４.日 時： 令和６年８月２２日（木）１３：３０～１５：３０

５.受講方法：①オンライン受講

（選択）  ②会場受講

        富山県歯科保健医療総合センター（富山市五福字五味原２７４１－２）

①オンライン受講を視聴の方へ

以下のＷＥＢサイトにアクセスしてください。(Zoom 等の WEB 会議アプリは用いません)

    視聴 URL

  https://happyfes.tda8020.com/dentalhealth
パスワード：tda8020

６.対象者： 歯科医師、歯科衛生士、市町村・厚生センター職員（保健師、栄養士）

養護教諭、その他地域歯科保健活動に従事している者

７.研 修：

【テーマ・講 師】

 〇歯と口の健康を高めるための学校歯科保健指導について

  公益財団法人ライオン歯科衛生研究所 歯科衛生士 湯之上 志保 先生

 〇歯科から伝えられること ～みんなが健康になるために～

  富山県歯科医師会 学校保健部 部会長 新谷 明宏 先生

８.講演抄録・略歴等：

湯之上 志保（ゆのうえ しほ） 先生

  【抄 録】

明治後期以降、日本は急速な近代化により食文化が大きく変化し、歯みがき習慣も定着

していなかったため、むし歯で溢れている時代でした。口腔保健活動の原点は、子どもた

ちに正しい歯みがき習慣を身につけさせ、むし歯の増加を食い止めることを目的に、「ラ

イオン講演会」が 1913 年に全国各地の学校で行われていました。

「むし歯予防は学童期から指導をすることが大切である」との考えから、全国小学生歯み

がき大会をはじめ、全国の小学校へ出向き歯科保健指導を行ってまいりました。

全国小学生歯みがき大会は、毎年「歯と口の健康週間（6月 4日～10 日）」に合わせて

開催しており、1932 年に第 1回大会から第 80 回までに参加した小学生は、約 246 万人に

及びます。

また、学校で歯科保健の中心となる養護教諭の先生方へ向けて、「小学生歯みがき研究

サイト『歯みが Kids』」を開設し、インターネットを通じた教材提供や、主体的・対話的

で深い学びの実現に向けた健康教育プログラム「Kid’s 歯ッカソン」の提供も行ってお

ります。また、この 4 月よりホームページも一新されましたのでその活用方法いついて

もご紹介いたします。

今回は、私どもが発信している学校歯科保健活動に役立つ情報とその活用事例をお話

します。

【略 歴】

■現職  公益財団法人ライオン歯科衛生研究所  歯科衛生士

     財団では、「すべての健康は お口 から」をスローガンに子どもから

成人、高齢者までのライフステージに合わせ口腔保健に関する調査研究

および啓発活動を実践しています。

■学歴・職歴 １９９４年 大阪聖徳歯科衛生士専門学校卒業

               同年   財団法人ライオン歯科衛生研究所 口腔衛生普及部

                            大阪グループ所属

        ２００３年 財団法人ライオン歯科衛生研究所   口腔保健部

                           名古屋グループ所属

       ２０１１年 公益財団法人 日本歯科衛生士会 認定歯科衛生士

生活習慣予防（特定保健指導）取得

       ２０１６年 公益財団法人ライオン歯科衛生研究所 普及啓発事業部

             名古屋グループ  課長

       ２０２４年 公益財団法人ライオン歯科衛生研究所

             セルフケアサポート事業部 地域担当（渉外）

新谷 明宏（しんたに あきひろ） 先生

  【抄 録】

食育に関わったり、学校歯科医として取り組んできた中で、これからの歯科は健康増進

に向けて大きく貢献できると感じています。

食生活は体全体の健康にもっとも影響しています。そして、食生活は歯科の主な病気

（むし歯・歯周病・歯列不正・口腔機能など）に大きく関係し、その影響が早い段階で現

れるのが口腔内であり、歯科からの情報発信や食生活指導は大切になります。

また、歯と口の健康づくりを含む学校における健康教育のあり方が、子どもの生涯の健

康づくりの方向や質を決定すると言われています。学校歯科医はそこに関わる事ができ

る貴重な立場です。そして、歯科医院でも健康教育を行う事で、さらに健康づくりに貢献

できるのではないでしょうか。

歯科から食育をするために、食育クッキングスタジオ「かむかむ Smile」を 6年前にオ

ープンしました。食の体験を通じて食べることの楽しさや大切さを伝えたいと活動して

います。その中で大切にしている主な４つのこと ①口の機能を育てる離乳食期の教室

②管理栄養士による食生活アドバイス③医院内外での歯と口の健康のための情報提供活

動④子どもへの食育スクールについて。

また、学校歯科医としての取り組みとして、健康教育、組織活動、弁当の日、全国小学

校歯磨き大会などについてお話しします。

健康の増進のためには、学校や地域の方との共通の認識を持って連携することが不可

欠です。

今回の講演が、子どもたちのために何ができるかを一緒に考える機会になればと思っ

ています。

【略 歴】

１９５８年 富山県氷見市生まれ

１９８３年 日本大学歯学部卒業

１９８７年 富山県氷見市にて新谷歯科医院開業、現在に至る

２０１８年 食育クッキングスタジオ「かむかむ Smile」開設

氷見市歯科医師会会長（2015 年～2016 年）

富山県学校保健会理事（2017 年～）

富山県学校保健部・部会長（2019 年～）

【FAXお申込み用 076-442-4013】

　※なるべくＷＥＢフォーム経由でお申込みいただけると幸いです。

　https://sgfm.jp/f/r6tda121

　お勤め先

　お勤め先の市町村

受講申込される方についてご記入ください。

職　種
ふりがな

お　名　前
受講方法

どちらかを選択してください

オンライン受講

会　場　受　講

オンライン受講

会　場　受　講

オンライン受講

会　場　受　講

計 　　 　　　　　　名

　　　○申込み先 〒930-0887　富山市五福五味原２７４１－２

一般社団法人　富山県歯科医師会

【TEL】０７６－４３２－４４６６　　【FAX】０７６－４４２－４０１３　　【E-mail】post@tda8020.com

【WEB】https://www.tda8020.com

　　　○申込み締切 令和６年８月７日（水）まで

開催に変更等が生じた場合等にご連絡致しますので、必ずメールアドレスをご記入ください。
なお、お預かりした個人情報は本研修会のみに使用し、個人情報保護法に関する法令を順守し、
適切に管理致します。

令和６年度「歯科保健関係者研修会」受講申込書

　　　市　　・　　町　　・　　村

メールアドレス（必須）